2

ПРОТОКОЛ
проведения публичных слушаний по проекту решения Думы Асбестовского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Генеральный план Асбестовского городского округа, утвержденный решением Думы Асбестовского городского округа от 25.12.2012 № 16/16 «Об утверждении Генерального плана Асбестовского городского округа» (в редакции решения Думы Асбестовского городского округа от 26.10.2017 № 2/9)»
г. Асбест, актовый зал администрации
Асбестовского городского округа

15.03.2018
Открывает собрание председатель организационного комитета Тихонова Наталья Робертовна,  глава Асбестовского городского округа:

- Повестка дня публичных слушаний: выявление общественного мнения по проекту решения Думы Асбестовского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Генеральный план Асбестовского городского округа, утвержденный решением Думы Асбестовского городского округа
от 25.12.2012 № 16/16 «Об утверждении Генерального плана Асбестовского городского округа» (в редакции решения Думы Асбестовского городского округа от 26.10.2017 № 2/9)».

По состоянию на 17 часов 15 минут местного времени зарегистрировано      58 человек.

Для проведения публичных слушаний сформирован организационный комитет в составе:

       председателя – Тихоновой Натальи Робертовны, главы Асбестовского городского округа;

       заместителя председателя – Кирьяновой Ларисы Ивановны, Первого заместителя главы администрации Асбестовского городского округа;

       секретаря – Камаевой Оксаны Анатольевны, начальника Управления архитектуры и градостроительства администрации Асбестовского городского округа;

членов организационного комитета:

Пырьевой Яны Александровны – ведущего специалиста Управления архитектуры и градостроительства администрации Асбестовского городского округа;

Потанина Ильи Владимировича – ведущего специалиста общего отдела администрации Асбестовского городского округа;

Радионовой Марии Витальевны - специалиста первой категории Управления архитектуры и градостроительства администрации Асбестовского городского округа.

Присутствующие: представители администрации Асбестовского городского округа и организаций, заинтересованные лица.

Председательствующий:

 - Для ведения протокола публичных слушаний предлагаю избрать секретарем собрания - Радионову Марию Витальевну - специалиста первой категории Управления архитектуры и градостроительства администрации Асбестовского городского округа.

Результаты голосования – «за» - 58 человек, «против» - 0 человек, «воздержались» - 0 человек.
      - Для подсчета голосов предлагаю избрать счетную комиссию в составе:

1. Семейкиной Ирины Владимировны, начальника отдела строительства Управления архитектуры и градостроительства администрации Асбестовского городского округа ;

2. Ефимовой Светланы Ивановны, ведущего специалиста Управления архитектуры и градостроительства администрации Асбестовского городского округа.

Результаты голосования – «за» - 58 человек, «против» - 0 человек, «воздержались» - 0 человек.

Инициатором проведения публичных слушаний выступает Управление архитектуры и градостроительства администрации Асбестовского городского округа.
Обязательное проведение публичных слушаний по данному вопросу установлено Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Асбестовского городского округа, решением Думы Асбестовского городского округа от 27.02.2014 № 35/2 «Об утверждении Положения о публичных слушаниях
в Асбестовском городском округе».

Информация по проекту решения Думы Асбестовского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Генеральный план Асбестовского городского округа, утвержденный решением Думы Асбестовского городского округа от 25.12.2012 № 16/16 «Об утверждении Генерального плана Асбестовского городского округа» (в редакции решения Думы Асбестовского городского округа от 26.10.2017 № 2/9)» была опубликована в газете «Асбестовский рабочий» от 13 февраля  2018 года  № 16 и размещена на официальном сайте администрации Асбестовского городского округа в сети Интернет.
       - Слово для выступления предоставляется Камаевой Оксане Анатольевне – начальнику Управления архитектуры и градостроительства администрации Асбестовского городского округа.
Камаева О.А. кратко доложила информацию:

- Вопросы, выносимые на публичные слушания в части внесения изменений и дополнений в Генеральный план Асбестовского городского округа, рассматривались на заседании комиссии по подготовке проекта внесения изменений в Генеральный план Асбестовского городского округа, которое состоялось 16 января 2018 года.
Проектом решения Думы Асбестовского городского округа предлагается внести изменения и дополнения в Генеральный план Асбестовского городского округа, утвержденный решением Думы Асбестовского городского округа от 25.12.2012 № 16/16 «Об утверждении Генерального плана Асбестовского городского округа» (в редакции решения Думы Асбестовского городского округа от 26.10.2017 № 2/9), в части:

1. Внесения изменений в Генеральный план Асбестовского городского округа применительно к территории города Асбест.

2. Внесения изменений и дополнений в Генеральный план Асбестовского городского округа применительно к территории вне населенных пунктов.

Более подробно по каждому вопросу:
1. В Генеральный план города Асбест предлагается внести следующие изменения:

1.1. в части отображения на Генеральном плане предварительной (расчетной) санитарно-защитной зоны Асбестовского участка по ЭГХ
АО «Газпром газораспределение Екатеринбург», расположенного по адресу: Свердловская область, г. Асбест, ул. Ладыженского, 25.

Проект предварительной (расчетной) санитарно-защитной зоны для Асбестовского участка по ЭГХ АО «Газпром газораспределение Екатеринбург», расположенного по адресу: г. Асбест, ул. Ладыженского, 25, прошел согласование в Федеральной службе по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, получено санитарно-эпидемиологическое заключение от 11.01.2017 № 66.01.31.000.Т.000036.01.17 на соответствие проектной документации санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам.

В соответствии с п.3 приложения к санитарно-эпидемиологическому заключению до установления окончательной санитарно-защитной зоны предприятия, граница ориентировочной СЗЗ должна быть нанесена на градостроительную документацию с целью обозначения линии регулирования застройки;

1.2. в части отображения на Генеральном плане линейных объектов:

- «Газоснабжение жилых домов поселка Старо-Кирпичный в городе Асбест Свердловской области».

На основании постановления администрации Асбестовского городского округа от 18.09.2017 № 559-ПА «О разработке проекта планировки и проекта межевания территории для «Газоснабжения жилых домов поселка Старо-Кирпичный в городе Асбест Свердловской области» за счет внебюджетных средств ООО «С-Проект» разработан проект планировки и проект межевания территории под линейный объект: «Газоснабжения жилых домов поселка Старо-Кирпичный в городе Асбест Свердловской области». Данный проект рассмотрен на публичных слушаниях от 18.12.2017, где единогласно принято решение рекомендовать главе Асбестовского городского округа утвердить данный проект.

Аналогичная ситуация с отображением на Генеральном плане линейных объектов:

- «Технологическое присоединение объекта капитального строительства: промбаза, расположенная по адресу: Свердловская область,  г. Асбест, ул. Серова, 4/1, к сети газораспределения Ти19-00214»;

- «Технологическое присоединение объекта капитального строительства: Газификация «Индустриального парка», расположенного по адресу: Свердловская область, город Асбест, ул. Промышленная, дом 7.

Проекты планировок рассмотрены на публичных слушаниях от 11.01.2018, где единогласно принято решение рекомендовать главе Асбестовского городского округа утвердить данный проект.

2. В Генеральный план вне населенных пунктов предлагается внести следующие изменения:

2.1. в части отнесения земельного участка под объектом - очистные сооружения канализации п. Белокаменный к территории объектов транспортной и инженерной инфраструктур.

Испрашиваемый земельный участок располагается на территории вне населенных пунктов Асбестовского городского округа в северо-западной части от п. Белокаменный на расстоянии от ближайшей жилой застройки 883,0 метра. Земельный участок формируется из земельного участка с кадастровым номером 66:34:0601001:446 - земли сельскохозяйственного назначения, право на данный земельный участок не зарегистрировано. Площадь образуемого земельного участка - 6441,0 кв.м.

В соответствии с Генеральным планом Асбестовского городского округа применительно к территории вне населенных пунктов, утвержденным решением Думы Асбестовского городского округа от 28.11.2013 № 28/9 (в редакции от 31.10.2016 № 81/4), при уточнении координат формируемого земельного участка установлено, что испрашиваемый земельный участок располагается в двух функциональных зонах:

- в зоне сельскохозяйственного использования;

- в зоне транспортной и инженерной инфраструктур.

В целях формирования земельного участка под существующими очистными сооружениями канализации п. Белокаменный необходимо отнести данный земельный участок к территории объектов транспортной и инженерной инфраструктур;

2.2. в части отображения установленной Зоны санитарной охраны Малорефтинского водохранилища и Зоны санитарной охраны водозаборных скважин №№ 136, 1246, 3/2120, предназначенных для хозяйственно - питьевого водоснабжения п. Рефтинский.

Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Свердловской области от 23.03.2017 № 302 утвержден проект зоны санитарной охраны Малорефтинского водохранилища муниципального унитарного объединенного предприятия «Рефтинский», используемого для питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения поселка Рефтинский, расположенного на территории городского округа Рефтинский Свердловской области.

Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Свердловской области от 31.10.2017 № 1271 установлены границы и режим зоны санитарной охраны Малорефтинского водохранилища, предназначенного для питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения поселка Рефтинский на территории городского округа Рефтинский, Артемовского городского округа и Асбестовского городского округа Свердловской области.

Зона санитарной охраны Малорефтинского водохранилища (I, II, III пояса) 23 ноября 2017 года поставлена на учет.

На территории Асбестовского городского округа в Зону санитарной охраны Малорефтинского водохранилища попадают:

- охранная зона воздушных ВЛ 500кВ;

- охранная зона воздушных ВЛ 220кВ;

- охранная зона воздушных ВЛ 110кВ;

- водоохранные зоны р. Осиновка, р. Марковка, р. Серебрянка.

Влияние планировочных ограничений на режим Зоны санитарной охраны Малорефтинского водохранилища отсутствует.

Аналогичная ситуация сложилась в отношении Зоны санитарной охраны водозаборных скважин  №№ 136, 1246, 3/2120, предназначенных для хозяйственно - питьевого водоснабжения п. Рефтинский (I, II, III пояса).
Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Свердловской области от 19.01.2018 № 82 установлена граница и режим Зоны санитарной охраны водозаборных скважин  №№ 136, 1246, 3/2120, предназначенных для хозяйственно - питьевого водоснабжения п. Рефтинский, расположенной на территории городского округа Рефтинский и Асбестовского городского округа.

В связи с этим необходимо внесение изменений в Генеральный план Асбестовского городского округа применительно к территории вне населенных пунктов в части отображения установленных Зон санитарной охраны данных объектов;

2.3. в части отображения объекта: «Газопровод-отвод к ГРС г. Реж протяженностью 61,5 км от 22,9 км газопровода-отвода к ГРС-1 г. Асбест и ГРС».

При оформлении ООО «Газпром трансгаз Екатеринбург» договора аренды земельных участков под объектами Единой системы газоснабжения возник  вопрос в отношении земельного участка с кадастровым номером 66:34:0401001:342, который находится на землях сельскохозяйственного назначения. На данным земельном участке расположен существующий объект: «Газопровод-отвод к ГРС г. Реж протяженностью 61,5 км от 22,9 км газопровода-отвода к ГРС-1 г. Асбест и ГРС», находящийся в собственности ОАО «Газпром».

При переводе земельного участка из категории «земли сельскохозяйственного назначения» в категорию «земли промышленности» возник вопрос об отсутствии в Генеральном плане Асбестовского городского округа данного линейного объекта. Земельный участок многоконтурный, стоит на учете с 05.05.2015.

Учитывая вышеизложенное, необходимо внести изменения в Генеральный план Асбестовского городского округа применительно к территории вне населенных пунктов Асбестовского городского округа в части отображения объекта: «Газопровод-отвод к ГРС г. Реж протяженностью 61,5 км от 22,9 км газопровода-отвода к ГРС-1 г. Асбест и ГРС»;

2.4. в части отображения ЛЭП 6 кВ и автомобильной дороги
к месторождению магматических горных пород «Участок № 5», отведенному
ООО «Пегматит».

В рамках проведения совместной работы администрации Асбестовского городского округа с ООО «Пегматит» по изменению и установлению границ лесопарковых зон на территории ГКУ СО «Сухоложское лесничество» для строительства подъездной дороги к месторождению горных пород и строительства ЛЭП 6 кВ администрацией Асбестовского городского округа подготовлены ходатайства в Департамент лесного хозяйства Свердловской области по данным объектам с указанием информации о наличии данных объектов в документах территориального планирования Асбестовского городского округа.

В соответствии с представленной информацией в Департамент лесного хозяйства необходимо внести изменения в Генеральный план Асбестовского городского округа применительно к территории вне населенных пунктов Асбестовского городского округа в части отображения ЛЭП 6 кВ и автомобильной дороги к месторождению магматических горных пород «Участок № 5», отведенному ООО «Пегматит».

3. В текстовые материалы Генерального плана Асбестовского городского округа применительно к территории города Асбест и применительно
к территории вне населенных пунктов Асбестовского городского округа предлагается внести дополнения в части содержания сведений о территориях опережающего развития Асбестовского городского округа.

Внесение изменений в Генеральный план Асбестовского городского округа обусловлено Федеральным законом от 29 декабря 2014 года № 473-ФЗ
«О территориях опережающего социально-экономического развития в Российской Федерации» и постановлением Правительства Российской Федерации от 22.06.2015 № 614 «Об особенностях создания территорий опережающего социально-экономического развития на территориях монопрофильных муниципальных образований Российской Федерации (моногородов)».

Город Асбест является моногородом II категории с риском ухудшения социально-экономического положения, в связи с деятельностью градообразующего предприятия.

Присвоение статуса территории опережающего социально-экономического развития Асбестовскому городскому округу направлено на решение следующих задач:

- увеличение количества и качества инвестиционных проектов, привлечение на территорию потенциальных инверторов;

- ускорение инвестиционной стадии реализуемых на территории округа инвестиционных проектов, в том числе в рамках создания частного индустриального парка «ГранПарк»;

- рост предпринимательской и инновационной активности на территории за счет прихода новых проектов, компетенций, а также развития инновационной инфраструктуры на территории Асбестовского городского округа;

- стимулирование занятости и увеличение количества рабочих мест, создаваемых в рамках реализации инвестиционных проектов;

- стимулирование социально-экономического развития территории Асбестовского городского округа, в том числе: сохранение и развитие человеческого потенциала, развитие экономики территории и региона, создание комфортной среды для проживания, развитие малого и среднего бизнеса, развитие гражданского общества и местного самоуправления, что в конечном итоге приведет к улучшению социально-экономического положения и выходу из числа монопрофильных муниципальных образований;

- увеличение объема внутрирегионального и международного экспорта готовой продукции с высокой добавленной стоимостью, производимой
в Асбестовском городском округе;

- снижение зависимости бюджета и социальной ситуации в городе от градообразующего предприятия;
- увеличение налоговых поступлений в бюджет.

На основании вышеизложенного, необходимо внести дополнения
в текстовые материалы Генерального плана Асбестовского городского округа
в части внесения сведений о создании территории опережающего развития на территории Асбестовского городского округа.

Председательствующий:

- Есть ли предложения и рекомендации по проекту решения Думы Асбестовского городского округа «О внесении изменений и дополнений
в Генеральный план Асбестовского городского округа, утвержденный решением Думы Асбестовского городского округа от 25.12.2012 № 16/16 «Об утверждении Генерального плана Асбестовского городского округа» (в редакции решения Думы Асбестовского городского округа от 26.10.2017 № 2/9)»?
Предложений и рекомендаций не поступило.

- Предлагаю завершить обсуждение. Ставлю вопрос на голосование:

Кто за то, чтобы рекомендовать главе Асбестовского городского округа одобрить проект решения Думы Асбестовского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Генеральный план Асбестовского городского округа, утвержденный решением Думы Асбестовского городского округа от 25.12.2012
№ 16/16 «Об утверждении Генерального плана Асбестовского городского округа» (в редакции решения Думы Асбестовского городского округа от 26.10.2017
№ 2/9)», и направить данный проект на рассмотрение в Думу Асбестовского городского округа?

Результаты голосования – «за» - 58 человек, «против» - 0 человек, «воздержались» - 0 человек.

Заместитель председательствующего:

      - Спасибо за внимание! Публичные слушания объявляются закрытыми.

Председатель
организационного комитета

Н.Р. Тихонова
Секретарь

организационного комитета

О.А. Камаева